ORATIO P. SEMPRONII TRIBVNI PLEB.
aduersus Ap. Claudiū, qui se intra legitimū tempus
censura abdicare solebat.

ARGUMENTVM.

Appius Claudius censor erat, qui quum lege Aemilia circumactis decem & octo mensibus, abire magistratu deberet, nec lege, nec exemplo collegæ, nec vi vlla cogi poterat vt se abdicaret. Cauillabatur autem, neminem ea lege teneri, qui post eam latā creatus fuisset.

Eius magistratus finiēdi P. Sempronius tribunus pleb: actionem suscep̄erat, qui superbiam insolentiamque Appii apud populum ita criminatus est,

EN, Quirites, illius Appii progenies, qui decemuir in annum creatus, altero anno se ipse creauit: tertio, nec ab se, nec ab ullo creatus, priuatus fasces & imperium obtinuit, nec antē continuando abstitit magistratu, quām obruerent eum malē parta, malē gesta, malē retenta imperia. Hæc est eadem familia, Quirites, cuius vi atquē iniuriis compulsi extores patria Sacrum mótem cepistis: hæc aduersus quam tribunitium auxilium vobis comparastis: hæc propter quam duo exercitus Auentinum insedistis: hæc quæ fœnebres leges, hæc quæ agrarias semper impugnauit: hæc connubia patrum & plebis interrupit: hæc plebi ad curules magistratus iter obsepsit: hoc est nomen multo quām Tarquiniorum infestius vestræ libertati. Itāne tandem, Appi Claudi, quum centesimus iam annus sit ab Mero A Emilio dictatore, tot cœsores fuerint nobilissimi fortissimique viri, nemo eorum duodecim tabulas legit? nemo id ius esse, quod postremò populus iussisset, sciuit? Imò verò omnes sciuerunt: ideo A Emilia potius legi paruerunt quam illi antiquæ, qua primū censores creati erant quia hanc postremū iuss'erat populus, & quia vbi contrariæ duæ leges sunt, semper antiquā abrogat noua. An hoc dicas Appi, nō teneri A Emilia lege populū, an populū teneri, te vñū extra legem esse? Tenuit A Emilia lex violentos illos censores C. Furium & M. Geganum: quicquid iste magistratus in Rep. mali facere posset, indicarunt, quū ira finitæ potestatis Mamercum A Emiliū principem ætatis suæ, belli domique ærarium fecerunt. Tenuit deinceps omnes censores intra centum annorum spatium: tenet C. Plautium collegam tuum iisdem auspiciis, eodem iure creatum. An huic non, vt qui optimo iure censor creatus esset, populus creauit: tu vñus eximius es, in quo hoc præcipuum ac singulariter valeat? Quem tu regem sacrificiorum crees, amplexus regium nomen, vt qui optimo iure rex Romæ creatus sit, creatum se dicat: quem semestri dictatura, quem interregno quinque dierum cōtentum fore putas? quem clavi figendi, aut ludorum causa dictatorem audacter crees? Quām isti stolidos ac secordes videri creditis eos qui intra vicesimum diem ingentibus rebus gestis dictatura se abdicarunt? aut qui vitio creati magistratu abierunt? Quid ego antiqua repetam? Nuper intra decem annos C. Menenius dictator, quia quum quæstiones seuerius quam quibusdā potentibus tutum erat, exercebat: contagio eius quod quarebat, ipsi criminis obiectata ab inimicis est: vt priuatus obuiam iret criminis, dictatura se abdicavit. Nolo ego istam in te modestiam: ne degeneraueris à familia imperiosissima & superbissima: non die, non hora citius quam necesse est, magistratu abieris, modò ne excessas finitum tempus. Satis est aut diem ait mensem censuræ adiucere. Triennium, inquit, & sex menses ultra quam licet A Emilia lege, censuram geram, & solus geram. Hoc quidem iam regno simile est. An collegam subrogabis, quem ne in demortui quidem locum subrogari fas est? Poenitet enim quod antiquissimum solēne, & solum ab ipso cui fit, institutum deo, ab nobilissimis antistitibus eius sacri ad seruorum ministerium religiosus censor deduxisti: quod gens antiquior originibus vrbis huius, auspicio deorum immortalium sancta, propter te ac tuam censuram intra annum ab stirpe extincta est: nisi vniuersam Remp. eo nefario obstrinxeris, quod ominari etiam reformidat animus. Vrbs eo lustro capta est, quo demortuo collega C. Iulio censore L. Papyrius Cursor, ne abiret magistratu, M. Cornelium Maluginensem collegā subrogauit. Et quanto modestior illius cupiditas fuit, quam tua, Appi: nec solus, nec ultra finitum lege tempus L. Papyrius censuram gessit, tamen neminem inuenit qui se postea authorem sequeretur: omnes deinceps cœsores post mortem collegæ se magistratu abdicarunt. te nec quod dies exiit censuræ, nec quod collega magistratu abiit, nec lex, nec pudor coercet. Virtutem in superbia, audaciam in contemptu deorum hominumque ponis. Ego te, Ap. Claudi, pro istius magistratus maiestate ac verecundia, quem gessisti, non modò manu violatum, sed ne verbo quidem inclemetiori me appellarem vellem. Sed & hæc quæ adhuc egi, peruvacia tua & superbia coagit me loqui: & si A Emilia legi parueris, te in vincula duci iubebo: neque (quum ita comparatū à maioribus sit, vt comitiis censoriis, nisi duo confecerint legitima suffragia, non renuntiato altero, comitia differantur) ego te, qui solus censor creari non possis, solum censuram gerere patiar.

Ex decimo libro ab vrbe condita.

ORATIO P. DECII MVRIS CONSVLIS
ad populum,qua suadet vt ex plebe augures
& pontifices fiant.

ARGUMENTVM.

Iam ad omnes magistratus & honores plebeiis quoque, exceptis sacerdotiis, aditus patet, quum tribuni pleb. rogationem promulgant, vt quum ad id tempus quatuor tantum augures, quatuor item pontifices fuissent, quinque deinceps augures, & quatuor pontifices, & ex plebe omnes allegarentur. Rogationem eam ægræ passi patres, quatenus ex plebe allegarentur, iactabant ea sacra violari & pollui. De suadenda dissuadendaque rogatione diu inter Ap. Claudium & P. Decium Murem certatum est. Decius, multis ante de parete suo Decio consule, qui se pro legionibus deuouerat, commemoratis, quæ ad rem pertinebant: hoc pacto rogationem suasit,

Quod quum ita se habeat, cui deorum hominum indignum videri potest, eis viris, quos vos sellis curulibus, toga prætexta, tunica palinata, & toga picta, & corona triumpfali, laureaque honoraritis, quorum domos spoliis hostium affixis insignes inter alias feceritis, pontificalia atque auguralia insignia adiicere? Qui Iouis optimi maxiimi ornatu decoratus, curru aurato per urbem vectus in Capitolium ascenderit, si conspiciantur cum capide ac lituo, capite velato victimam caedit, auguriumve ex arce capiet? Cuius imaginis titulo consulatus, censuráque & triumphus æquo animo legetur, si auguratum aut pontificatum adieceritis, non sustinebunt legentium oculi? Equidem (pace dixerim deum) eos nos iam populi Romani beneficio esse spero, qui sacerdotiis non minus reddamus dignatione nostra honoris, quam acceperimus: & deorum magis quam nostra causa expetamus vt quos priuatim colimus, publicè colamus. Quid autem ego sic adhuc egi, tanquam integra sit causa patriciorum de sacerdotiis, & non iam in possessione vnius amplissimi simus sacerdotii? Decemuiri sacris faciundis, carminum Sibyllæ ac fatorum populi huius interpretes, antistites eosdem Apollinaris sacri ceremoniarumque aliarum, plebeios videmus: nec tum patriciis vlla iniuria facta est, quum duumviris sacris faciundis adiectus est propter plebeios numerus: & nunc tribunus vir fortis ac strenuus quinque auguri loca, quatuor pontificum adiecit, in quæ plebeii nominentur: non vt vos, Appi, vestro loco pellant, sed vt adiuuent vos homines plebeii diuinis quoque rebus procurandis, sicut in cæteris humanis pro parte virili adiuuant. Noli erubescere, Appi, collegam in sacerdotio habere, quem in censura, quem in consulatu collegam habere potuisti: cuius tam dictatoris magister equitum, quam magistri equitum dictator esse potes. Sabinum aduenam principem nobilitatis vestræ, seu Aetium Claustrum, seu App. Claudiu[m] mauultis, illi antiqui patricii in suu numeru acceperunt: ne fastidieris nos in sacerdotu[m] numeru accipere. Multa nobiscum decora adferimus, imò omnia eadem quæ vos superbos fecerunt. L. Sextius primus de plebe consul est factus, Caius Licinius Stolo primus magister equitum, C. Martius Rutilius primus & dictator & censor, Q. Publius Philo primus prætor. Semper ista auditæ sunt eadem, penes vos auspicia esse, vos solos getem habere, vos solos iustum imperium & auspicium domi militiæque: æquè adhuc prosperum plebeium, ac patriciu[m] fuit, porróque erit. En Romæ vñquā fando audistis, patricios primò esse factos, non de cælo demissos, sed qui patrem ciere auūmque possent, id est, nihil ultra quam ingenuos? Consulē iam patrem cire possum, auūmque iam poterit filius meus. Nihil est aliud in re, Quirites, nisi vt omnia negata adipiscamur. Certamen tantum patricii petunt, neque curant quem euentum certaminum habeant. Ego hanc legem (quod bonum, faustum felixque sit vobis ac Reipub.) vti rogas, iubendam censeo.

Ex Vicesima

Ex vicesimoprimo libro ab vrbe condita.

ORATIO HANNONIS AD CARTHAGINEN-
SES CONTRA ANNIBALEM DE FOEDERE RUPTO.

ARGUMENTVM.

Factiones erant duæ inter Cartaginenses ortæ: altera Barchinorum, qui ad Annibalem imperium deferendum censemabant; altera aliorum, cuius princeps Hanno erat. Is Annibali rerum sumam tradendam non putabat: sed potius continendū eum domi sub legibus docēdūque viuere cū cæteris æquo iure sub magistratib⁹: ne is, velut parvus ignis, incendium ingens quandoque exuscitaret. Ac iam cum Asdrubale populus Romanus foedus renouauerat, vt amnis Iberus imperii Romani & Cartaginianissimum terminus esset, Saguntinique mediis libertas seruaretur. Major iam tum pars vicerat, vt Annibal præficereb⁹ bello, iamque ipse Saguntum summa ope oppugnabat, quum à Saguntinis legati de auxilio Romanam mittatur. Romani oratores eo ipso nomine missi, nec admissi ab Annibale, nec auditи sunt. Ac quum Cartaginem conquestum de foedererupto ituros acciperet, literas nuntiōsque ad principes Barchinæ factionis præmisit, quibus eos monebat, vt suorum animos præpararent, nequid factio altera pro Romanis gratificaretur. Potro iam Cartaginem legati Romanorum peruererant, quum Hanno ipse alterius factionis princeps in se natu de re quæ contigerat, ita sententiam peregit;

Vuenem flagrantem cupidine regni, viāmque viam ad id cernentem, si ex bellis bella ferendo, succinctus armis legionib⁹que viuat, velut materiali igni præbentes, ad exercitus misisti. Alius tis ergo hoc incendium quo nunc ardetis. Saguntum vestri circumfident exercitus, vnde arcentur foedere: mox Cartaginem circumsidebunt legiones Romanæ, ducibus diis iisdem per quos priore bello rupra foedera sunt vlti. Vtrum hostem, an vos, an fortunam vtriusque populi ignoratis? Legatos à sociis & pro sociis venientes, bonus imperator vester in castra non admisit, ius gentium sustulit. Hi tamen, vnde ne hostium quidem legati arcentur, pulsi ad vos veniunt, res ex foedere repetunt: publica fraus absit: authorem culpæ & reum criminis deposcuit. Quo lenitus agunt, segnius incipiunt: eo, quum cœperint, vereor ne perseuerantius saeuiant. A Egades insulam Erycēmque ante oculos proponite: quæ terra marique per quatuor & viginti annos passi sitis. nec puer hic dux erat, sed pater ipse Amilcar, Mars alter, vt isti volunt. Sed tunc Tarento & Italia non abstinueramus ex foedere, sicut nunc Sagunto non abstinemus. Vicerunt ergo dii hominesque: & id de quo verbis ambigebatur, vter populus foedus rupisset: euentus belli, velut æquis iudex, vnde ius stabat, ei victoriā dedit. Cartagini nunc Annibal vineas turreque admouit, Cartaginis mœnia quatit ariete. Sagunti ruinæ (falsus vtinam vates sim) nostris capitibus incident, suscepimusque cum Saguntinis bellum, habendū cum Romanis est. Dedemus ergo Annibalem: dicet aliquis. Scio meam leuem esse in eo authoritatem, propter paternas inimicitias: sed & Amilcarē eò periisse latatus sum, quod si ille viueret, bellum iam cum Romanis haberemus: & hunc iuuensem tanquam furiam facemque huius belli, odi ac detestor: nec dedendum solū ad piaculum rupti foederis, sed (si nemo depositat) deuehendum in ultimas maris terrarumq; oras: ablegandūque eò vnde nec ad nos nomen famaque eius accedere, neque solicitare quietæ ciuitatis statum possit. Ego autem ita censeo, legatos exemplo Romanam mittendos, qui senatū satifaciant: alios, qui Annibali nuntient ut exercitum ab Sagunto abducatur, ipsūque Annibalem ex foedere Romanis dedant. tertiam legationem ad res Saguntinis reddendas decerno.

ORATIO ALORCI HISPANI AD SAGVN-
TINOS, QUAE PACIS CONDITIONES QUAS ANNIBAL FERE-
BAT, EXPOSITI.

ARGUMENTVM.

In summa Saguntinorū desperatione, Alcon Saguntinus inconscius cæteris ad Annibalem transiit, s̄c atque consilio agendi de pace. Quæ res in causa fuit ut quum tristes conditiones deferret Annibal, quas certò sciebat ille cæteros non accepturos, non ausus redire,

f.i.

apud hostem maneret. Tum forte Alorcus Hispanus sub Annibale quidem militabat, ceterum Saguntinis veteri amicitia atque hospitio iunctus: is pro Alcone interpres Sagutum ingressus, veteribus amicis in hanc sententiam conditiones exposuit,

Si ciuis vester Alco, sicuti ad pacem petendam ad Annibalem venit, ita pacis conditiones ab Annibale ad vos retulisset, superuacaneum hoc mihi fuisse iter, quo nec orator Annibal, nec transfuga ad vos venisse. Quum vero ille aut vestra aut sua culpa misserit apud hostem, (si metum simulauit, sua: vestra, si periculum est apud vos vera referentibus) ego, ne ignoraretis esse aliquas & salutis & pacis vobis conditiones, pro vetusto hospitio quod mihi yobiscum est, ad vos veni. Vestra autem causa me, nec ullius alterius, loqui que loquor apud vos, vel ea fides sit, quod neque dum vestris viribus restititis, neque dum auxilia a Romanis sperastis, pacis vnuquam apud vos mentionem feci. Postea quam nec a Romanis vobis vlla spes est, nec vestra iam aut arma vos aut moenia satis defendunt, pacem affero ad vos magis necessariam quam aequam: cuius ita aliqua spes est, si eam, quemadmodum ut victor, fert Annibal, sic vos ut victi audiatis, si non, id quod amittitur, in damno, (quum omnia victoris sint) sed quicquid relinquatur, pro munere habituri estis. Vrbem vobis, quam magna iam ex parte dirutam, captam feret tota habet, adimit: agros relinquunt, locum assignaturus in quo nouum oppidum aedificetis. Aurum argentumque omne publicum & priuatum ad se iubet deferri: coniugum, vestrae corpora, ac liberorum vestrorum, seruat iniolata, si inermes cum binis vestimentis a Sagunto velitis exire. Haec victor hostis imperat: haec, quanquam sint grauia atque acerba, fortuna vestra vobis suadet. Evidem haud despero, quum omnium potestas ei a vobis facta sit, aliquid ex his vobis remissurum. Sed haec patienda censeo potius quam trucidari corpora vestra, rapi trahi que ante ora vestra coniuges ac liberos belli iure finatis.

ORATIO CIVIS DAM CARTHAGINENSIS qua legatis Rom. de consilio oppugnationis Sagunti respondet.

ARGUMENTVM.

Legati Romani Romam Carthaginem redeentes, quum quae responsa a Carthaginensibus, quaeque Sagunti agerentur, referrent: vno omnes consensu copias in Africam & Hispaniam ducendas esse censebant. Ut tamen omnia iusta ante bellum fierent, legatos rursus Carthaginem mitti placuit, qui percontarentur, publicone an priuato consilio Saguntum Annibal oppugnasset: si faterentur, ac defendenter, publico, tum demum iustum indicerent bellum. Iam dato senatu Q. Fabius princeps legatorum percontatus erat, quum ex Cartaginiensibus vnu ita respondit,

Vana, Romani, & prior legatio fuit, quum Annibalem tanquam suo consilio Sagutum oppugnantem deposcebatis. Ceterum haec legatio verbis adhuc lenior est, reasperior. tunc enim Annibal & insimulabatur, & deposcebatur: nunc a nobis & confessio culpae exprimitur, & vt a confessis res exemplo repetuntur. Ego autem non publico priuatone consilio Saguntum oppugnatum sit, querendum censem: sed vtrum iure, an iniuria. Nostra enim haec quaestio atque animaduersio in ciuem nostrum est, nostro an suo fecerit arbitrio: vobiscum vna disceptatio est, licueritne per foedus fieri. Itaque quoniam discerni placet, quid publico consilio, quid sua sponte imperatores faciant: nobis vobiscum foedus est a Luctatio consule iustum, in quo cauetur de vtrorumque sociis: nihil de Saguntinis (necdum enim erat socii vestri) cautum est. Atenim eo foedere quod cum Afrubale iustum est, Saguntini excipiuntur, aduersus quod nihil ego dicturus sum, nisi quod a vobis didici. Vos enim, quod C. Luctatius consul primò nobiscum foedus icit, quia neque autoritate patrum, nec populi iussu iustum erat, negastis vos eo teneri. itaque siu de integro foedus publico consilio iustum est. Si vos non tenent vestra foedera, nisi ex autoritate aut iussu vestro iusta: nec nos quidem Afrubalis foedus, quod nobis insciis icit, obliquare potuit. Proinde omittite Sagunti atque Iberi mentionem facere, & quod diu parturit anni aus vester, aliquando pariat.

ORATIO VOLCIANORVM QVA LEGATIS
Romanorum respondent.

ARGUMENTVM.

Hoc ad superius pertinet. Legatis mandatū erat ut Carthaginē in Hispaniam trāsirent ad auertendos à Pœnīs animos sociorum, retinendosque in fide & societate Romanorū. Iis à Bargusianis ad Volcianos transeuntibus, hoc datum est responsum,

Quæ verecundia est, vos, Romani, postulare vt vestram Carthaginensium præponamus amicitiae, quum qui id fecerunt, Saguntinos, crudelius quām Pœnus hostis perdidit, vos socii prodideritis? Ibi queratis socios, censeo, vbi Saguntina clades ignota est. Hispanis populis sicut lugubre, ita insigne documentum Sagunti ruine erunt, ne quis fidei Romanæ aut societati confidat.

ORATIO ANNIBALIS AD HISPA-
nos milites.

ARGUMENTVM.

Annibal, Sagunto capto, Carthaginem nouam in hyberna concesserat: ibi quū audis-
set quæ de se Carthaginē ac Romā dicta decretaque forent, se videlicet non ducem belli
modō, sed causam: partitū ac diuenditū reliquias prædæ, ad se Hispanos milites conuoca-
uit, quibus consilium suum de transferendo bello ita exponeret,

Credo ego vos, socii, & ipsos cernere, pacatis omnibus Hispaniæ populis, aut finiēdam
vobis militiam, exercitūsque dimittendos esse, aut in alias terras transferendum bel-
lum. Ita enim hæ gentes non pacis solūm sed etiā victoriæ bonis florebunt, si ex aliis genti-
bus prædam & gloriam quæreremus. Itaque quum longinqua ab domo instet militia, incer-
tumque sit quando domos vestras, & quæ cuique ibi sunt chara, visuri sitis: si quis vestrum
suos inuisere vult, commeatum do: primo vere edico adfisis, vt diis bene iuantibus, bel-
lum ingentis gloriæ prædæque futurum incipiamus:

ORATIO P. SCIPIO NIS SVOS
adhortantis.

ARGUMENTVM.

P. Scipio ad ostium Rhodani congressus cum hoste, cæsis ferè utrinque paribus, subito
Numidarum pauore atque fuga victoriā obtinuerat. Exercitus eius victoris maximā par-
tem, Cn. Scipioni fratri tradidit ducentam in Hispaniam aduersus Asdrubalem. Profectus
non multo pōst nauibus Pisas, exercitum tyronem adhuc & trepidum à Manlio Atriliōque
accipit, spe atque consilio cum hoste ad Padum configendi. Itaque vbi in conspectū hostiū
Pœnorū ventum est, hac oratione militum animos ad egregiē pugnandū adhortabatur,

Sicutum exercitū, milites, educerem in aciem, quem in Gallia mecum habui, superfe-
dissem loqui apud vos. Quid enim adhortari referret aut eos equites qui equitatum
hostium ad Rhodanum flumen, egregiè vicissent: aut eas legiones cum quibus fugientem
hunc ipsū hostem sequutus, confessionem cedentis ac detrectantis certamen pro victo-
ria habui? Nunc quia ille exercitus Hispaniæ prouinciae scriptus, ibi cū fratre Cn. Scipione
meis auspiciis rem gerit, vbi eum gerere senatus populūsque Romanus voluit: ego, vt
consulē ducem aduersus Annibalem ac Pœnos haberetis, ipse me huic voluntario cer-
tamini obtuli. Nouo imperatori apud nouos milites pauca verba facienda sunt. Ne ge-
nus belli, néve hostem ignoretis: cum iis est vobis, milites, pugnandum, quos terra ma-
riique priore bello viciſtis: à quibus stipendium per viginti annos exigistis: à quibus capta
belli præmia Siciliam ac Sardiniam habetis. Erit igitur in hoc certamine is vobis illisque
animus qui victoribus & victis esse solet. Nec nunc illi, quia audent, sed quia necesse est,
pugnatūr sunt, nisi creditis, qui exercitu incolumi pugnam detrectauere, eos, duabus par-
tibus peditum equitūmque in transitu Alpium amissis, qui plures penè perierint q. iam su-
persint, plus spei nactos esse. Atenim pauci quidem sunt, sed ingentes animis corpōribus
que, quorū robora ac vires vix sustinere vis vlla possit. Effigies, imò ymbræ nomi-
num, fame, frigore, illuuiie, squalore enecti, contusi ac debilitati inter saxa rut̄ esque:

ad hæc, perusti artus, niue rigentes nerui, mēbra torrida gelu, quassata cōfractāq; arma, claudi ac debiles equi. Cū hoc equite, cū hoc pedite pugnaturi estis: reliquias extremas hostiū, nō hostes habebitis. Ac nihil magis vereor quām ne, antequā vos cū hoste pugnaueritis, Annibalē Alpes viciſſe videātur. Sed ita forsitan decuit cū foederū ruptore duce ac populo deos ipsos sine vlla humana ope committere, ac profligare bellum: nos autem, qui secundum deos violati sumus, commissum ac profligatum conficere. Non vereor ne quis me hoc vestri adhortandi causa magnificè loqui existimet, ipsum aliter animo affectum esse. Licuit in Hispaniam prouinciam meam ire, quò iam profectus eram cum exercitu meo, vbi & fratrem consilii participem, ac periculi socium haberem, & Asdrubalem potius quām Annibalem, hostem, & minorem haud dubiè molem belli. Tamen quum præteruecherer nūibus Galliæ oram, ad famam huius hostis in terram egressus, præmissio equitatu ad Rhodanum moui castra. Equestri prælio, qua parte copiarum conserendi manum fortuna data est, hostem fudi: peditum agmen, quod in modum fugientium raptim agebatur, quia assèqui terra non poteram, neque regressus ad naues erat, quanta maxima celeritate potui, tanto maris terrarūmque circuitu in radicibus Alpium obuius fui. Huic timendo hosti, vtrūm quum declinarem certamen, improuisus videor incidisse: an occurrere in vestigiis eius: laceſſere, ac trahere ad decernendum? Experiri iuuat vtrū alios certè repente Carthaginenses per viginti annos terra ediderit an iidem sint, qui ad AEgates pugnauere insulam, & quos ab Eryce duodeuigenis denariis estimatos emisisti: & vtrum Annibal hic sit æmulus itinerum Herculis, vt ipse fert, an vectigalis, stipendiariūsque & seruus populi Rom. à patre relictus: quem nisi Saguntinum scelus agitaret, respiceret profectò si non patriam victā, domum certè, patrémque, & foedera Amilcaris scripta manu, qui iussus à consule nostro præsidium deduxit ab Eryce, qui graues impositas victis Carthaginensibus leges fremens mœrénisque accepit, qui decedere Sicilia, qui stipendum populo Romano dare pactus est. Itaque vos ego, milites, non eo solum animo, quo aduersus alios hostes soletis, pugnare velim: fed cum indignatione quadam atque ira, velut si seruos videatis vestros arma repente contra vos ferentes. Licuit, si voluissimus, ad Erycem clausos vltimo supplicio humanorum, fame interficere, licuit classem victricem in Africam traicere, atque intra paucos dies sine villo certamine Carthaginem delere: veniam dedimus precantibus, emisimus ex obſidione, pacem cum victis fecimus, tutelæ nostræ deinde duximus quum Africo bello vgerentur. Pro his imperitis, furiosum iuuensem sequentes, oppugnatum patriam nostram veniunt. Atque vtinam pro decore hoc nobis tantū & non pro salute cefset certamen. Non de possessione Siciliæ ac Sardiniæ, de quibus quondam agebatur, sed pro Italia nobis est pugnandum: nec est aliis à tergo exercitus, qui, nisi nos vincimus, hosti obſistat: nec Alpes aliæ sunt, quas dum superat, comparari noua possint præſidia. Hic est obſtandum, milites, velut si ante Romana mœnia pugnemus. Vnusquisque se non corpus suū solum, sed coniugem ac liberos paruos armis protegere putet: nec domesticas solum agitet curas, sed identidem hoc animo reputet, nostras nunc intueri manus senatum populūmque Romanum: qualis nostra vis virtūsque fuerit, talem deinde fortunam illius vrbis ac Romanī imperii fore.

ORATIO ANNIBALIS SVOS ADHORTANTIS.

ARGUMENTVM.

Annibal in transitu Alpium barbaros multos bellum inferre volentes ceperat, quos in vinculis habuit. Adhortatus milites ad pugnam, eorum barbarorum multa paria congregit, detractis vinculis, armata more Gallico, in cōspectu militum ex industria iubet: quibus aliquanto post dimissis, in hæc verba suos adhortatus est,

Si, quem animum in alienæ sortis exemplo paulo antè habuisti, eundem mox invicti mandata fortuna vestra habueritis, vicimus, milites. Neque enim spectaculum modò ille, sed quædam veluti imago vestræ conditionis erat. Ac nescio an maiora vincula maioresque necessitates vobis, quām captiuis vestris, fortuna circundederit, (dextra laevaque duo manū claudunt) nullam, ne ad effugium quidem, nauē habentibus: circā Padus amnis maior ac violentior Rhodano, à tergo Alpes vrgent, vix integris vobis ac vigentibus transīta. Hic vobis vincendum, aut moriendum, milites, est, vbi primū hosti occurristis:

& eadem fortuna qua necessitatem pugnadi imposuit, præmia vobis ea victoribus propo-
nit, quibus ampliora homines ne à diis quidem immortalibus optare solent. Si Siciliam
tantum ac Sardiniam parentibus nostris creptas, nostra virtute recuperaturi essemus, satis
tamen ampla pretia essent. Quicquid Romani tot triumphis partum congestumque possi-
dunt, id omne nostrum cum ipsis dominis futurum est. In hanc tam opimam mercedem,
agite, cum diis bene iuantibus arma capite. Satis adhuc in vastis Lusitanæ Celtiberiæque
montibus pecora conseruando, nullum emolumenatum tot laborum periculorumque ve-
strorum vidistis: tempus est iam opulenta vos ac ditia stipendia facere, & magna operæ pre-
cia mereri, tantum itineris per tot montes fluminaque, & tot armatas gerites strenuos: hic
vobis terminum laborum fortuna dedit, hic dignam mercedem emeritis stipendiis dabit.
Nec quam magni nominis bellum est, tam difficultem existimaueritis victoriam fore. Sæpe
& contemptus hostis cruentum certamen edidit, & incliti populi regesque perleui momé-
to vici sunt. Nam dempto hoc uno fulgore nominis Romani, quid est quod illi vobis
comparandi sint? Ut viginti annorum militiam vestram cum illa virtute, cum illa fortu-
na taceam: ab Herculis columnis, ab Oceano, terminisque ultimis terrarum, per tot fero-
cissimos Hispanæ & Gallæ populos vincentes hic peruenisti. Pugnabis cum exercitu ty-
rone, hac ipfa æstate cæso, victo, circuſſioq; à Gallis, ignoto adhuc duci suo, ignoratæq; du-
cem. An me in prætorio patris clarissimi imperatoris propè natum, certè educatum, do-
mitorem Hispanæ Gallæque, victorem eundem non Alpinarum modò gentium, sed i-
psarum (quod multo maius est) Alpium, cum semestri hoc conferam duce, desertore exer-
citus sui? Cui si quis demptis signis Poeno\$ Romanosque hodie ostendat, ignoraturum cer-
tum habeo vtrius exercitus sit consul. Non ego illud parui æstimo, milites, quod nemo
vestrum est cuius non ante oculos ipse sæpe militare aliquod ediderim facinus: cuius no-
dem ego virtutis spectator ac testis, notata temporibus locisque referre sua possim decora.
Collaudatis me milites, donastis. alumnus prius omnium vestrum, quam imperator,
procedam acie aduersus ignotos inter se ignorantésque. Quocunque circumtuli oculos,
plena omnia video animorū ac roboris, veterarium peditem, generosissimam gentium
equites frenatos & infrenatos: vos socios fidelissimos fortissimosque, vos Cathaginenses,
tum ob patriam, tum ob iram iustissimam pugnaturos. Inferimus bellum, infestisque si-
gnis descendimus in Italiam, tanto audacius fortiusque pugnaturi, quanto maior spes ma-
iorque animus inferentis est vim, quam arcentis. Accedit præterea animos & stimulat do-
lor, iniuria, indignitas. Ad supplicium depoposcere me dueū primū, deinde vos omnes
qui Sagutum oppugnassetis, deditos ultimis cruciatus affecturi fuere. Crudelissima gens
ac superbissima, sua omnia suique arbitrii facit: cum quibus bellum, cum quibus pacem
habeamus, se modum imponere æquum censem: circumscribit includitque nos terminis
montium fluminumque, quos ne excedamus: neque eos quos statuit, obseruat. Ne transie-
ris Iberum: nequid rei tibi sit cum Saguntinis. ad Iberum est Saguntum, nusquam te vesti-
gio motieris. Parum est, quod veteritas prouincias nostras Siciliam ac Sardiniam ade-
mit, nisi adimat etiæ Hispaniam: & si inde cessero, in Africam transcendet. Transcedet autē
dico: duos consules huius anni, unum in Africam, alterum in Hispaniam misere. Nihil ve-
quam nobis relictum est, nisi quod armis vindicauerimus. Illis timidis & ignavis licet esse
qui receptum habent, quos ager suis, quos sua terra per tutam ac pacata itinera fugientes ac-
cipiēt: vobis necesse est fortibus viris esse, & omnibus inter victoriam mortemve certa de-
speratione abruptis, aut vincere, aut, si fortuna dubitabit, in prælio potius quam in fuga
mortem oppetere. Si hoc bene fixum omnibus destinatumque in animo est, iterum di-
cam, vici: nullum incitamentum ad vincendum homini à diis immortalibus acrius
datum est.

MAGISTERIUM
ARCHIVI MUNICIPALIS
ARCHIVI MUNICIPALIS

ARCA MENTUM

f. iii.

Ex vicissimosecundo libro ab vrbe condita.

ORATIO M. MINVTII RVFFI MAGISTRI

equitum, qua in Q. Fabii Maximi dictatoris cun-
stationem acriter inuehitur.

ARGUMENTVM.

Q. Fabius Maximus dictator missus cum legionibus aduersus Annibalem, per loca alta agmen ducebat modico ab hoste interallo, vt nec omitteret eum, neque congregeretur: M. Minutius Ruffus magister equitum erat, ferox rapidusque in consiliis, ac lingua immodicus: is primùm inter paucos, deinde palam consilium prudentiamque dictatoris eludebat atque reprehendebat, pro cunctatore segnem eum, pro cauto timidum appellans. Fortè per id tempus Maharbalem in agrum Falernum Annibal præ datum miserat, quem, quum in castra perlatum esset populari usque ad Sinuesas aquas, tum demum Fabius per iuga montis Massici exercitum dicens, haud procul hoste castra ponit. Hinc verò quam fa-
cile testa colonorum Romanorum & domus ab hostibus incendi perurique viderentur,
nec tum quidē villa pugnæ metio esset: idem Ruffus magister equitum in dictatorem hæc
iactare coepit,

Spectatūmine huc ad rem fruendam oculis, sociorum cœdes & incendia venimus: nec si nullius alterius nos, ne ciuium quidem horum pudet, quos in Sinuesam colonos patres nostri miserunt, vt ab Samnite hoste tuta hæc ora esset, quam nūc non vicinus Samnis vrit, sed Poenus aduena, ab extremis orbis terrarum terminis nostra cunctatione & cordia iam huc progressus: Tantum (proh dolor) degeneramus à patribus nostris, vt præter quam oram illi Punicas vagari classes, dedecus esse imperii sui duxerint, eam nos nūc plenam Nuimidarum hostium ac Maurorum iam factam videamus: Qui modò Saguntum oppugnari indignando, non homines tantum, sed foedera & deos ciebamus, tendentem ad mœnia Romanæ coloniæ Annibalem lenti spectamus: Fumus ex incendiis villarum agrorūmq; in oculos atque ora venit: strepūt aures clamoribus plorantiū sociorū, sæpius nos quām deorū inuocantiū opem. Nos hīc pecorū more per æstiuos saltus detiōisque calles exercitum ducimus, cōditi nubibus syluisque? Si hoc modo peragrandio cacumina saltusque Furius recipere urbem à Gallis voluisse, quo hic nouus Camillus nobis dictator vnicus in rebus afflictis quæsusitus, Italiā ab Annibale recuperare parat, Gallorum Roma esset: quam vereor ne sic cunctantibus nobis, Annibali ac Poenis toties seruerint maiores nostri. Sed vir ac verè Romanus, quo die dictatorem eum ex autoritate patrum iussuque populi dictum, Veios allatus est nuntius: quum esset satis altum Ianiculū, ubi sedens prospectaret hostem, descendit in æquum, atque illo ipso die media in urbe, quā nūc busta Gallorum sunt, & postero die citra Gabios cecidit Gallorum legiones. Quid post multos annos, quum ad furcas Caudinas ab Samnite hoste sub iugum missi sumus: ut tandem L. Papyrius Cursor, iuga Samnii perlustrando, an Luceriam premendo, obſiden-
doque, & laceſiendo victorem hostem, depulsum ab Romanis ceruicibus iugum superbo Samniti imposuit: Modò consuli Lucretio quæ alia res quām celeritas victoriam dedit? quod postero die quām hostem vicit, classēm grauem commeatibus, impeditam suo ipſam instrumento atque apparatu oppresſit. Stultitia est, sedendo aut votis debellari crede-
re posse: armari copias oportet, deducendas in æquum, vt vir cum viro congregatur. Audendo agendōque res Romana creuit, non his sensibus consiliis que timidi cauta-
vocant.

ORATIO MINVTII MAGISTRI EQVITVM,

qua suos ad coniungenda cum Fabio castra
adhortatur.

ARGUMENTVM.

Minutius magister equitum cum exercitu periclitatus, quum se suōisque Fabii virtute ac diligentia seruatos esse intelligeret, temeritatē suam agnoscens, de coniungendis ca-
stris cum Fabio, ita cum suis agebat,

SAEpe ego audiui, milites, eum primum esse virū, qui ipse cōsulat quid in rem sit: secun-
dum, eum qui bene monenti obediāt: qui nec ipse consulere, nec alteri parere scit, eum

extremi ingenii esse. Nobis quoniam prima animi ingeniique negata sors est, secundum ac medianam teneamus: & dum imperare discimus, parere prudenti, in animum inducamus. Castra cum Fabio iungamus. ad prætorium eius signa quum tulerimus, vbi ego eum parentem appellauero (quod beneficio eius erga nos ac maiestate eius dignum est) vos milites, eos quorum vos modò arma dextræque texerunt, patronos salutabitis: & si nihil aliud, gratorum certè nobis animorum gloriam dies hæc dederit.

ORATIO FABII MAXIMI AD AEMILIUM
de Varrone, & ratione pugnandi cum
hoste.

ARGUMENTVM.

C. Terentius Varro, & L. Paulus Aemilius consules creati, quum contra Annibalem copias ducere pararent, Varro concionem fortè habuerat qua bellum in Italiam à nobilibus accersitum esse iactabat, quod nunquam restinguendum esset, si resp. plures Fabios imperatores haberet: se verò ipsum illud profligaturum, seu ad finem propè deducturum, quo primùm die hostem videret. Quod quum Fabius cognovisset, Paulum Aemilium ad se vocat, quem in hanc sententiam de collegæ temeritate, rationeque hostem aggrediendi alloquitus est,

Si aut collegam (id quod mallem) tui similem, Luci Aemili, haberes, aut tu collegæ tui similis essem, superuacanea esset oratio mea. nam & duo boni consules, etiam me tacete, omnia è Rep. fide vestra faceretis, & mali nec mea verba auribus vestris, nec confilia animis reciperetis. Nunc & collegam tuum & te talem virum intuenti mihi, tecum omnis oratio est, quem video nequicquam & virum bonum & ciuem fore: si altera parte claudicet Resp. malis consiliis idem ac bonis iuris & potestatis erit. Erras enim L. Paule, si tibi minus certaminis cum C. Teretio, quam cum Annibale futurum censes, nescio an infestior hic aduersarius, quam ille hostis mañeat: & cū illo in acie tātū, cum hoc omnibus locis ac temporibus certatus es: & aduersus Annibalem legionésque eius tuis equitibus ac peditibus pugnandum tibi est: Varro dux tuis militibus te est oppugnatrus. Ominis etiā tibi causa absit C. Flaminii memoria: tamen ille consul demum, & in prouincia, & ad exercitum coepit furere: hic priusquam peteret consulatum, deinde in petendo consulatu, nunc quoque consul priusquam castra videat aut hostem, insanit. Et qui tantas iam nunc processas, prælia atque acies iactando inter togatos ciet, quid inter armatam iumentum censes facturum, & vbi extemplo verba res sequitur? Atqui, si hic (quod facturum se denūtia) extemplo pugnauerit, aut ego rem militarem, belli hoc genus, hostem hunc ignoror: aut nobilior alius Thrasymeno locus nostris cladibus erit. Nec gloriandi tempus aduersus unum est, & ego contemnendo potius quam appetendo gloriam, modum excesserim. Sed ita res habet: una ratio belli gerendi aduersus Annibalem est, qua ego gessi: nec euentus modo hoc docet, (stultorum iste magister est) sed eadem ratio quæ fuit, futuraque, donec res excedat manebunt, immutabilis est. In Italia bellū gerimus, in sede ac solo nostro: omnia circā plena ciuium ac sociorum sunt: armis, viris, equis, commilitibus iuvant iuuabuntque. id iam fidei documentum in aduersis rebus nostris dederunt. meliores, prudentiores, constantiores nos tempus diésque facit. Annibal contrà in aliena, in hostili est terra, inter omnia iniuria infestaque, procul à domo, procul à patria: neque illi terra neque mari est pax: nullæ eum vrbes accipiunt, nulla mœnia: nihil vsquam sui videt: in diem rapto viuit: partem vix tertiam eius exercitus habet, quem Iberum amnem traiecit: plures fames quam ferrum absumpsit, nec iis paucis iam victum suppeditat. Dubitas ergo quin eum sedēdo superaturi simus, qui senescat in dies, non commicatus, non supplémentum, non pecuniam habeat? Quandiu pro Geryonis castelli Apuliæ inopis, tanquam pro Carthaginis mœnibus pugnatum est? Sed ne aduersus te quidem ego gloriabor. Cn. Seruilius atque Attilius proximi consules vide quemadmodum eum ludificati sint. Hæc vna salutis est via, L. Paule, quam difficilem infestamque ciues magis quam hostes facient. Idem enim tui quod hostium milites, volent: idem Varro consul Romanus, quod Annibal Poenus imperator, cupiet. Duo bus ducibus vñus resistas oportet: resistes autem, aduersus famam rumorēsque hominum nisi satis firmus steteris: si te neque collegæ vana gloria, neq; tua falsa infamia inouerit. A veritate laborare nimis ius sæpe aiunt, extingui nunquam. Gloriam qui spreuerit, veram

habebit. Sine, timidum pro cauto, tardum pro considerato, imbellem pro perito belli vocent: malo, te sapiens hostis metuat, quam stulti ciues laudent. Omnia audentē contineat Annibal, nihil temere agentē metuet. Nec ego vt nihil agatur moneo, sed vt agentē te ratio ducat, nō fortuna. Tuā potestatis semper, tuāque omnia sint. Armatūs intētūs; sis: neque occasiōnī tuā desis, neque suam occasionem hosti des. Omnia non properanti clara certāque erunt: festinatio, improuida est & cæca.

ORATIO P. SEMPRONII TUDITANI

tribuni militum, qua suos ad erumpendum
adhortatur.

ARGUMENTVM.

Cannēsi clade, quum mortuo Paulo AEmilio consule, Varro collegā Venusinam cum quinquaginta equitibus profugisset: binis in castris inermis multitudo, quæ superfluerat pugna, sine ducibus erat. Itaque eos qui in minoribus erant castris, alii monent vt nocte, dum hostis graui somno detinetur, ad se transirent, Canusium inde tacite ac sine mora vno agmine abituros. Forte P. Sempronius Tuditanus tribunus militum in minoribus castris erat, qui quum de transitu ab aliis aliter sentiri videret, ita suos ad erumpendum adhortatur,

Capi ergo maullis ab auarissimo & crudelissimo hoste: æstimarique capita vestra pretio? & exquiri ab interrogantibus, Romanus ciuis sis, an Latinus socius: vt ex tua contumelia & miseria alteri honos quaeratur, non tibi? Non vos quidem Lucii AEmilii, qui se bene mori quam turpiter viuere maluit: & tot fortissimorum virorum, qui circa eum cumulari iacent, similes estis. Sed antequam opprimat lux, maioraque hostium agmina obsepiant iter, per hos, qui inordinati & incompositi obstrepunt portis, erumpamus, ferrisque atque audacia iter fiat quanvis per confertos hostes. Cuneo quidem hoc laxum atque solutum agmen, ac si nihil obsteret, transibimus. Itaque ite mecum, qui & vosmetipso & Rempublicam saluam vultis.

ORATIO CAPTIVORVM CANNENSI

clade Romanorum ad patres.

ARGUMENTVM.

Hoc cum proximè præcedēte coniunctū est. Milites Romani qui ex minoribus castris consilio eorū qui erant in maioribus, exhortatione insuper P. Sempronii Tuditanī, cū ipso erumpere noluerant, in potestatem hostium simul cum castris venerūt. Ex iis, decem paulo post iure iurando adigit Annibal, si missi Romanū non redimerentur, ad hostem redituros. Ita Romanū ad actos eos mittit, vt aurum in redemptionem suam impetrarent. Propositum autem fuit pretium in capita, equiti quingeni quadrigati numimi, pediti triceni, seruo centum. Profecti, ita caulam suam apud patres egerunt;

PAtres conscripti, nemo vestrū ignorat, nulli vñquam ciuitati viliores fuisse captiuos quam nostræ: ceterū (nisi nobis plus iusto nostra placet causa) non alii vñquam minus negligendi vobis, quam nos, in hostium potestatem venerunt. Non enim in acie per timorem arma tradidimus, sed quum propè ad noctem superstātes cumulis cœforum corporum, prælium extraxissemus, in castra recepimus nos: dici reliquum ac noctem insequentem fessi labore ac vulneribus vallum sumus tutati. Postero die quum circumcessi ab exercitu victore, aqua arceremur, nec vlla alia iam per confertos hostes erumpendi spes esset, nec esse nefas duceremus, quinquaginta millibus hominum ex acie nostra trucidatis, aliquem ex Cannensi pugna Romanum militem restare: tum demum pauciū pretium, quo redēpti dimitteremur, arma in quibus nihil iam auxiliū erat, hosti tradidimus. Maiores nostros quoque acceperamus se à Gallis auro redemisse, & patres nostros asperrim os illos ad conditionem pacis, legatos tamen captiuorum redimendorum gratia Tarentum misisse. Atqui in Italia cum Gallis, & ad Heracleam cum Pyrrho, vtraque non tam clade infamis, quam pauore & fuga pugna fuit. Cannenses campos acerui Romanorum corporum tegunt: nec supersunt pugnæ, nisi in quibus trucidandis & ferrum & vires hostem defecrunt. Sunt etiam de nostris quidam qui nec in acie quidem refugerunt, sed præsidio castris relicti, quum castra traderentur, in potestatem hostium venerunt. Haud equidem vlliū

cuius aut commilitonis fortunæ aut conditioni inuideo. nec premendo alium, me extulisse velim videri, ne illis quidem (nisi pernicitatis pedum & cursus aliquod præmium est) qui plerique inermes ex acie fugientes, non prius quam Venusiaæ aut Canusii constiterunt, se nobis merito prætulerunt, gloriati que sunt in se plus quam in nobis præsidii Reip. esse. Sed illis ut bonis & fortibus viris militibusque vtremini, & nobis iam promptioribus pro patria, quod beneficio vestro redempti atque in patriam restituti fuerimus. Delectum ex omni ætate & fortuna habetis: octo millia seruorum armari audio: non minor numerus noster est, nec maiori pretio redimi possumus quam hi emuntur. Nam si conferam nos cum illis, iniuriam Romano nomini faciam. Illud etiam in tali consilio vobis animaduerendum, P.C. censem, si duriores esse velitis, (quod nullo nostro merito faciatis) cui nos hosti relicturi sitis. Pyrrho videlicet, qui nos hospitū numero habuit captiuos: an barbaro ac Pœno, qui vtrum auarior an crudelior sit, vix aestimari potest? Si videatis catenas, squalorem, deformitatēmque ciuium vestrorum, non minus profectō vos ea species moueat, quam si ex altera parte cernatis stratas Cannensibus campis legiones vestrar. Intueri potestis solitudinem & lacrymas in vestibulo curiæ stantium cognitorum nostrorum, expectantiūmque responsum vestrū: Quum ii pro nobis, próque iis qui absunt, ita suspensi ac solliciti sint, quem censem animum ipsorum esse quorum in discrimine vita libertasque est. Si mediussidius ipse in nos mitis Annibal contra naturam suam esse velit, nihil tamen nobis vita opus esse censem, quum indigni ut à vobis redimeremur, visi sumus. Rediere Romam quondam remissi à Pyrrho sine pretio, capti: sed rediere cū legatis primoribus ciuitatis ad redimendos sese missis: redeam ego in patriam trecentis nummis non aestimatus ciuius? Suum quisque habet animum, P.C. scio in discrimine esse vitam corpūsq; meum: magis me famæ periculum mouet, ne à vobis damnavi ac repulsi habeamur. neque enim vos pretio pepercisse homines credent.

ORATIO T. MANLII TORQVATI, NE CAPTIUI REDIMERENTUR.

ARGUMENTVM.

Hoc cum priore oratione coniunctum est. Posteaquam captiui dicendi finem fecerunt, ex templo ab ea turba quæ in vestibulo curiæ stabat, clamor flebilis sublatus est, orabantque ut sibi liberos, fratres, cognatos, redderent patres. Tum senatus ea de re haberi cœptus, quo quum aliis captiuis redimendos de publico, aliis de priuato, aliis ex ærario dannam pecuniam mutuò referentibus, variaretur sententiis: tum demum T. Manlius Torquatus rogatus sententiam, vñus nullo pacto redimendos esse ita suasit,

Si tantummodo postulassent legati pro iis qui in hostium potestate sunt, ut redimerentur, sine ullius insectatione eotū breui sententiam peregisset. Quid enim aliud quam admonendi esset ut morem traditum à patribus, necessario ad rem militarem exemplo seruaretis? Nunc autem quum propè gloriati sint quod se hostibus dediderint, præferri que non captis modo in acie ab hostibus, sed etiam iis qui Venusiam Canusiumque peruererunt, atque ipsi C. Terentio consuli, æquum censuerint, nihil vos eorum P.C. quæ illic acta sunt, ignorare patiar. Atque vñiam hæc quæ apud vos acturus sum, Canusii apud ipsum exercitum ageré, optimum testem ignauiaæ cuiusque & virtutis: aut vñus hic saltem adesset P. Sempronius, quem si isti ducem sequuti essent, milites hodie in castris Romanis, non captiui in hostium potestate essent: & cum fessis pugnando hostibus, tum victoria letis, & ipsis plerisque regressis in castra sua, noctem ad erumpendum liberā habuissent, & septena armatorum hominum millia erumpere etiam inter confertos hostes potuissent: neque enim per se ipsi hoc facere conati sunt, neque alium sequi voluerunt. Nocte propætora P. Sempronius Tuditanus non destitit admonere, adhortarique eos, dum paucitas hostium circa castra, dum quies ac silentium esset, dum nox incepturn tegeret, se ducem sequeretur: ante lucem peruenire in tutâ locâ, in sociorum vrbes posse. Sicut auorum memoria P. Decius tribunus militum in Samnio, sicut nobis adolescentibus priori Punico bello Calpurnius Flamma, trecentis voluntariis, quum ad tumulum eos capiendum situm inter medios hostes, duceret, dixit, Moriamur, milites, & morte nostra cripiamus ex obsidione circumuentas legiones. Si hoc P. Sempronius diceret, nec ros quidem, nec Ro-

manos vos duceret, si nemo tantæ virtutis existeret comes: viam non ad gloriam magis quam ad salutem ferentem demonstrat, ducem se in patriam, ad parentes, ad coniuges ac liberos, facit. Ut seruemini, deest vobis animus: quid si moriendum pro patria esset, faceretis? Quinquaginta millia ciuium sociorumque circa vos eo ipso die cæsa iacent: si tot exempla virtutis non mouent, nihil vñquam mouebit. si tanta clades vobis vilem vitam nō fecit, nulla faciet. Liberi atque incolumes desiderate patriam, imò desiderate dum patria est, dum ciues eius estis: serò nunc desideratis, diminuti capite, ab alienati iure ciuium, servi Carthaginensium facti. Pretio reddituri estis eò vnde ignavia ac nequitia abiistis? P. Semproniu ciuem vestrum non audistis, arma capere ac se iubentem sequi: Annibalem paulo post audiatis, castra prodi & arma tradi iubetem. Quam ego ignauiam istorum accuso, quum scelus possim accusare: non enim modò sequi recusarunt bene monentem, sed obsertere ac retinere conati sunt, ni strictis gladiis viri fortissimi inertes summoissent. Prius, inquam, P. Sempronio per ciuium agmen quam per hostium fuit erumpendum. Hos ciues patria desideret, quorum si cæteri similes fuissent, neminem hodie ex iis qui ad Cannas pugnauerunt, ciuem haberet? Ex millibus septem armatorum sexcenti extiterunt qui erumpere auderent, qui in patriam liberi atque armati redirent: neque iis quadraginta millia hostium obstatere. Quam tutum iter duarum propè legionum agmini futurum censemus fuisse? Haberetis hodie viginti millia armatorum Canusii, fortia, fidelia, p. c. Nunc autem quemadmodum hi boni fidelesq; (nam fortis, ne ipsi quidem dixerint) ciues esse possunt: nisi quis credere potest fuisse qui erumpentibus, quin erumperent obsertere conati sint, aut non inuidere eos cum incolumitati, tum gloriae illorum per virtutem partæ, quum sibi timorem ignauiamque seruitur ignominiosæ causam esse sciant. Maluerunt in tentoriis latentes simul lucem hostemque expectare, quum silentio noctis erumpendi occasio esset. Atenim ad erumpendum è castris defuit animus, ad tutanda fortiter castra animum habuerunt: dies ac noctes aliquot obcessi, armati se ipsi tutati vallo sunt. tandem ultima ausi passique, quū omnia subsidia vita deessent, affectisque fame viribus, arma iam sustinere nequirent, necessitatibus magis humanis quam armis victi sunt. Orto sole hostis ad vallum accessit: ante secundam horam nullam fortunam certaminis experti, tradiderunt arma ac seipso. Hæc vobis ipsorum per biduum militia fuit. quum in acie stare ac pugnare decuerat, tum in castra refugerunt: quum pro vallo pugnandum erat, castra tradiderunt, neque in acie neque in castris utiles. Vos redimam: quum erumpere castris oportet, cunctamini ac manetis: quum manere & castra tutari armis necesse est, & castra & arma & vosipso traditis hosti. Ego non magis istos redimendos, p. c. censeo, quam illos dedendos Annibali, qui per medios hostes è castris eruperunt, ac per summam virtutem se patriæ restituerunt.

Ex vicefimotertio libro ab vrbe condita.

ORATIO PACVII CALAVII CAMPANI ad populum Campanum.

ARGUMENTVM.

Pacuvius Calavius Capuæ in summo magistratu erat, quū res Romana male ad Thrasymenum gesta est. Is populum Campanum senatui iamdiu infestum ratus id agitare, vt senatoribus trucidatis, si venirent hostes Romanorum, Annibali Capuam traderet: hoc populi consilium senatui declarat, omnésque tandem eò duxit vt si se in ipsius potestatem permitterent, facile ab insidiis se posse liberari arbitrarentur. Permissos in curiā claudit: conuocat populum, cui remita exposuit,

Quod saepe optatis, Campani, vt supplicii sumendi vobis ex improbo ac detestabili senatu potestas esset, eam nunc nō per tumultum expugnates domos singulorum, quas præfidiis clientiū seruorumq; tuentur, cum summo vestro periculo, sed tutam habetis ac libaram. Clausos omnes in curiam accipite, solos, incrimines: nec quicquā raptim aut forte temere egeritis. De singulorum capite vobis ius sententiae dicendæ faciam, vt quas quisque meritus est poenas pendat. Sed ante omnia ita vos iræ indulgere oportet, vt petiorem ira salutem, atque utilitatem vestram habeatis. Etenim hos (vt opinor) oditis

senatores. nam senatum omnino non habere non vultis: quippe aut rex (quod abominandum) aut (quod unum liberæ ciuitatis consilium est) senatus habendus est. Itaque duæ res simul agendæ sunt vobis, vt & veterem senatū tollatis, & nouum cooptetis. Citari singulos senatores iubebo, de quorum capite vos consulam. quod de quoque censueritis, fiet. Sed prius in eius locum, virum fortem ac strenuum nouum senatorem cooptabitis, quād de noxio supplicium sumatur.

ORATIO VARRONIS CONSVLIS QVA legatis Campanorum responderet.

ARGUMENTVM.

Post Cannensem cladem Romani à Campanis sperti contempnique cepti sunt, vt illud ostensuri fuerint, nisi prohibiti fuissent eorū præsertim memoria qui à Romanis miseri erant per Siculas vrbes in præsidia, in quibus Campani erant nobilissimi. Horum igitur parentes ægrè impetrant vt legati ad Varronem consulem, Canusium, quò ipse ex fuga sese repperat, mitterentur. Profecti, Venusia consulem cum paucis inueniunt, vbi senatum populūque Campanum ægrè ferre nuntiant quòd ita infeliciter ad Cannas res gesta esset: ita placere vt quicquid bello vsui esset, benignè ac comiter subministretur. Varro post in hac sententiam legatis respondit,

Morem magis loquendi cum sociis seruasti, Campani, iubentes quæ ad bellum es- sent opus imperare, quād conuenienter ad præsentem fortunæ nostræ statum lo- quuti estis. Quid enim nobis ad Cannas relictum est, vt, quasi aliquid habeamus, id quod deest, expleri à sociis velimus? pedites vobis imperemus, tanquam equites habe- mus: pecuniam decessi dicamus, tanquam ea tātū desit? Nihil, ne quod suppleremus qui- dem, nobis reliquit fortuna: legiones, equitatus, arma, signa, equi viri, pecunia, cōme- tatus, aut in acie, aut in ruinis postero die amissis castris perierunt: itaque non iuuetis nos in bello oportet, Campani, sed cum Pœnis bellum pro nobis suscipiatis. Veniat in mentem vt trepidos quandam maiores vestros intra mœnia compulso, nec Samnitem modò hostem, sed etiam Sidicinum pauentes, receptos in fidem apud Satriculam defenderimus: ceptumque propter vos cum Samnitibus bellum, per centum propè annos, variante for- tunam euentum, tulerimus. Adiicite ad hæc, quòd foedus æquum dedimus, quòd leges no- stras, quòd ad extremum (id quod ante Cannensem certè cladem maximum fuit) ciuitatē nostram magnæ parti vestrū dedimus, communicauimusque vobiscum. Itaque com- munem vos hanc cladem, quæ accepta est, credere, Campani, oportet, communem patriā tuendam arbitrari esse. Non cum Samnite aut Etrusco res est, vt quod à nobis ablatum sit, in Italia tamen imperium maneat: Pœnus hostis, ne Africæ quidem indigena, ab ultimi- mis terrarum oris, freto Oceanii, Herculisque columnis, expertem omnis iuris & conditio- nis & linguae propè humanæ militem trahit. Hunc natura immitem, moribisque ferum, insuper dux ipse efferauit pontibus ac molibus ex humanorum corporum strue facien- dis: & (quod proloqui etiam piget) vesci humani corporibus docendo. hos infandis pastos epulis, quos contingere etiam nefas sit, videre atque habere dominos, & ex Africa & a Carthaginē iura petere, & Italiam Numidarum & Maurorum pati protiñiam esse, cui non, genito modò in Italia, detestabile sit: Pulchrum erit, Campani, prolapsum clade Roma- num imperium, vestra fide, vestris viribus retentum ac recuperatum esse. Triginta milia peditum, quatuor equitum, arbitror ex Campania vos scripsisse: iam pecuniae affatim esse, frumentaque. qui si parem fortunæ vestræ fidem habetis, nec Annibal se viceisse sentiet, nec Romani se victos esse.

ORATIO PEROLLAE AD PACUVIUM CA- lauium patrem de interfiendo Annibale.

ARGUMENTVM.

Annibal autoritate atque diligētia Pacuvii Calauii, (de quo paulo antè diximus) Capuā in fidē acceperat. Is yrbe ingressus, se apud Calauium cenare velle pronuncia: cui rōiuio tres modò Cāpanos adhibuit, in quibus Perolla filius Pacuvii, qui aliquāto antè patris depre- catione ac precibus Annibali placatus erat. Hic Pérolla, hilariter cæteris epulib⁹, vnuſ tri- fūs nec dōminorū in uitatione vinci potuit, nec ipsius Annibalis, vt curis am̄is & seclusis lā-

tus conuiaretur. Ac quum forte ante noctem Pacuvius ex conuiuio egressus, in hortum qui posticis et dijum partibus subiectus erat, secederet: patrem filius Perolla sequutus, ita ut sequitur, consilium suum de interficio Annibale declarauit. Pater ex filio quum ea audiuisset, velut si iam interesset indigno atque detestabili facinori, filium ut deinde sequitur, ab indiguitate & atrocitate facinoris flebiliter deterrebat. Filius inde precibus atque lacrymis patris vicit, facinus conceptum se non editurum promisit.

Consilium affero, pater, quo non veniam solùm peccati quo defecimus ad Annibalem, impetraturi ab Romanis, sed in multo maiore dignitate & gratia simus Campani, quam fuimus vñquam. Quum mirabundus pater, quidnam id esset consilii quereret: toga reiecta ab humero, latus succinctum gladio nudat. Iam ego, inquit, sanguine Annibalis sanctiam Romanum fœdus. Te id prius scire volui, si forte adesse dum facinus patratur, malles.

ORATIO PACV VII CALAVII FILIVM à facinore dehortantis.

PEr ego te, fili, quæcumque iura liberos iungunt parentibus, precor quæsique ne ante oculos patris facere & pati omnia infâda velis. Paucæ horæ sunt intra quas iurâtes per quicquid deorū est, dextras dextræ iungentes, fidem obstrinximus, vt sacratis de mēsis essemus: digressi à colloquio, extemplo in eum armamur: Surgis ab hospitali mensa, ad quam tertius Campanorum adhibitus es ab Annibale: eam ipsam mensam cruentare vis hospitis sanguine: Annibale modò pater filio meo potui placare: filiū Annibali nō possum: Sed si nihil sancti, non fides, non religio, non pietas audiantur, infanda si non perniciem nobis cum scelere afferunt, vñus aggressurus es Annibale: Quid illa turba tot liberorū seruorumque: quid in vnum intenti omnium oculi: quid tot dextræ: torpescéntne: In amenia illa, vultum ipsius Annibalim, quem armati exercitus tremunt, quem horret populus Rom: tu sustinebis: Et, si alia auxilia desint, me ipsum ferire, corpus meum opponétem pro corpore Annibalim, sustinebis: Atqui per meum pectus petendus ille tibi atque transfigendus est. Sed deterreri hīc sine te potius quām illic vinci: valeat preces apud te mæ, sicut pro te hodie valuerunt.

ORATIO PEROLLÆ QVA PACV VIO patri respondet:

EGo quidem quam patriæ debo pietatem, exoluam patri. Tuam doleo vicem, cui ter proditæ patriæ sustinendum est crimen: semel, quum defectionem iniisti ab Romanis: iterum, quum pacis cum Annibale fuisti author: tertium hodie, quum restituendæ Romanis Capuæ mora atque impedimentum tu es. O patria, ferrum quo pro te armatus hāc arcem defendere volebam, hosti minimè parcens, quando parens extorquet, recipie.

ORATIO HIMILCONI'S BARCHINAE factionis viri aduersus Hannonem.

ARGUMENTVM.

Mago Amilcaris filius Carthaginem profectus, senatu dato, quæ ad Cannas gesta erant, expositis, ob victoriam diis sacrum, autoritate Annibalim, habeti iusserat. Himilco ex hoc tam læto nuntio nauctus occasionem Hannonis alterius factionis principis eludendi, & reprehendendi, ita eum aggressus est. Hanno deinde respondet.

QVid est, Hanno? etiam nunc te pœnitit belli suscepiti aduersus Romanos? Iube dedi Annibalem: veta in tam prosperis rebus gratias diis immortalibus agi: audiamus Romanum senatorem in Carthaginensium curia.

ORATIO HANNONIS, HIMILCONI respondentis.

TAcuissem hodie, p.c. nequid in communi omnium gaudio, minus lætum quo^e esset vobis, loquerer: nunc interrogante senatore, pœnitentia me adhuc suscepti aduersus Romanos bellū, si reticeam, aut superbus aut obnoxius videar: quōrum alterum est hominis alienæ libertatis oblii, alterum, suæ. Respondeā igitur Himilconi, non desissit pœnitere

tere me belli, neque desitum ante inuitum nostrum imperatorem incusare quām finitum aliqua tolerabili conditione bellum videro. Nec mihi pacis antiquae desiderium vlla alia res quām pax noua finiet. Itaque ista quā Mago modō iactauit, Himilconi cæterisque Annibal's satellitibus iam lēta sunt: mihi possunt lēta esse, quia res bello bene gestæ, si volumus fortuna vti, pacem nobis & quiorem dabūt. Nam si præterinittimus hoc tempus, quo magis dare quām accipere possumus videri pacem: vereor ne hæc quoq; lētitia luxuriet nobis, ac vana euadat: Quā tamen nūc quoque qualis est: Occidi exercitus hostium: cūtē milites mihi, quid aliud rogares si es̄es viētus? Hostium cepi bina caltra, prædæ videlicet plena & comineatuum: frumentum & pecuniam date. Quid aliud, inquam, si spoliatus, si exutus castris es̄es, peteres? Et ne omnia ipse mirer, (mihi quoque enim, quoniam respondi Himilconi, interrogare ius fāsque est) velim seu Himilco, seu Mago respondeat, quum ad internecionem Romani imperii pugnatum ad Cannas sit, constetque in defectione totam Italiam esse: primū, ecquis Latini nominis populus defecerit ad nos: deinde, ecquis homo ex quinque & triginta tribubus ad Annibalem transfugerit. Qūm utrumque Mago negasset, Hostium quidem ergo, inquit, Romæ adhuc multū supereſt: sed multitudo ea quid animorum quidve spei habeat, scire velim. Qūm id nescire se Mago dicere, Nihil facilius scitu est, inquit. Ecquos legatos ad Annibalem Romani miserunt de pace? ecquā denique mentionem pacis Romæ factam esse, allatum ad vos est? Qūm id quoque negasset, Bellū igitur, inquit, tam integrū habemus, quām habuimus qua die Annibal in Italiam est ingressus. Quām varia victoria priore Punico bello fuerit, plerique qui meminerimus supersumus. Nūquam terra marique magis prosperæ res nostræ visæ sunt, quām ante consules C. Lucretium & A. Posthumium fuerunt: Lucretio & Posthumio consulibus detuicti ad AEgates insulam sumus. Quod si (id quod dii omen auertant) nunc quoque fortuna aliquid variauerit, tum pacem speratis quum vincimur, quam nūc quīcum vincimus, dat nemo: Ego, si quis de pace consulet seu deferenda hostibus, seu accipiēda, habeo quid sententia dicam. si de iis quā Mago postulat, refertis, nec victoribus mitti attinere puto, & frustrantibus nos falsa atque ināni victoria, multo minus censeo mittenda esse.